accomodam et toti domui régie, ymmo regno conso-

latoriam et acceptam, prompte plenam, ut expedire

credimus, duximus concedcndani, prout in nostris

aliis patentibus litteris, quas celsitudini régie cum

istis mittimus, plenius continetur, illi qui stériles po-

test fecundâs reddere obnixius supplicantes ut -suam

super vos ambos dignetur benedictionem infundere,

ipsamque sic fecundam efficiat, ut ex ea possis fîlios

et filiorum fîlios videre ad Dei- gloriam et rei publice

commodum in circuitu mense tue. Datum Aviaione,

XI kal. julii, anno octavo. »

1. Reg. nosce fcivit.

2. Dans le registre après Dei, était écrit le mot senitium

qui a été barré.
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matrimonium absque mora, cui Dominus benedicat,

ipsosque faciat proie multipliiM ad Dei gloriam et ser-

vitium habuudare. Uatum u( supra. »

2109 .\vignon, 21 juin 1.'124.

Comiti Valesii de eadem dispensalionc scril)it cique

nuntiat regem etreginam Sicilia", una cumducissa (>ala-

brise, in crastinum Ascensionis dominical Neapolim

applicuisse, et sequenti dominica malrimonium duci

et ducisse solemnisatum fuisse. (Reg. 112, p. ii, fol. 20

V, c. 656.)

« Dicto comiti Valesii. Et ecce, fili, quod dispen-

sationem super matrimonio contrahendo inter caris-

simum in Christo filium nostrum Carolum, regem

Francie et Navarre illustrem, et dilectam in Christo

filiam noljjlem domicellam Johaunam, clare memorie

Ludovici, Ebroicensis comitis, filiam, neptemque tuam,

celsitudini régie mittimus plenam, ut expedire credi-

mus, postulatam, prout in aperlis apostolicis litteris,

quas per latoreui presentium mittimus, plenius con-

tinetur, credentes flrmiter quod dictum matrimonium

Deo sit gratum, contrahentibus expediens ac toti

domui Francie, imnio regno, consolatorium et accep-

tum. Fac ergo, fili, ut in nomine Doniini dictum matri-

monium absque more dispendio contrahatur. Ceterum

ad gaudium tue magnificentie nuntiamns quod carissimi

in Christo filii nostri rex et regina Sicilie illustres,

una cum dilecta in Christo filia nobili muliere ducissa

Calabrie, nata tua, in crastinum Ascensionis doniinice

Neapolim applicuerunt incolumes, Dei gratiameiliante,

iibi cum honore et letitia permaximis a suis regnicolis

sunt recepti, et, sequenti dominica, matrimonium ducis

et ducisse predicte in facie Ecclesie solemnizatum ac

consummatum extitit, ad magnam ipsorum conjugum

complacentiam ac regionis totius, sicut hec omnia

noviter accepimus per litteras dicti régis. Datum Avi-

nione, xi kal. julii, anno octavo. «

2110 Avignon, 22 juin l:!24.

Regi Sicilia} de matrimonio t^aroli, primogeniti ejus,

solemnisato congaudet eique nonnulla discordiam inter

C[arolum], Francia", et K[dMardum|, Anglia^ reges,

neenon ducis Bavariœ negotium tangentia notificat.

(Reg. 112, p. ii, fol. 82 V, c. 947.)
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« Eidem. Celsitudinis régie litteras ingressura, pro-

gressuin et egressum lui felicis itineris necnon festi-

vam et jocundam receptionem per tuos regnicolas,

sicut decebat, in adventu jocundo regio celebratas, ac

contractum inter dilectum filiiim nobilem virum Ca-

roliiin, primogenitum tiiiini, et dilectam in Christo

filiam nobilem mulierem Wariam, consortem suara, in

facie Ecclesie solemnisatum matrimonium nuntiantes,

tanto letitiori manu recepimus quanto earum grata

lectio nobis amplioris jocnnditatis et letitie niateriam

ministravit, et ei qui sua potenti virtute tibi tribuit

iter prosperum, in gratiarum jubikim propter hoc exur-

gentes, ipsumdevotis precibus exoramusut, super pre-

dictos conjuges plenitudinem sue benedictionis infun-

dens, eos numerose prolis ad laudem divini nominis et

domum stabiliendam regiam fecunditate letificet et sua

démenti bonitate conservet in dierum longitudinem

et salutem. Et ut de statu nostro et rumoribus qui

nobis in presentiarum occurrunt, efficaciter regia

providentia certior', eam volumus nonlatere quodnos,

licet curis et solicitudinibus variis jugiter anxiemur,

divinatameu propitiante clementia, corporea sospitate

letamur.

Ceterum cum super discordia inter rarissimos in

Christo filios nostros C, Francie et Navarre, et E.,

Anglie reges ilkistres, seu officiales sues dudum,

sicut nosti, suborta, speraremus de pace inter ipsos

arnicabili refdrmanda, tamen quia dictus rex Anglie

certo tractatui, nuper inter fratrem et certes consi-

liarios suos propter hoc Parisius destinâtes ac gentes

dicti régis Francie habito, noluit, sicut asseritur,

consentire, gentesque armorum prefati régis Francie,

que prius contramandate sub spe pacis fuerant, ad

octabas instautis festi beati Johannis Baptiste iterum

suut mandate, presumitur de guerra, nisi Deus aliter

providerit, potiusquam de pace. Nos autem circa

pacis reformationem hujusmodi intendimus interponere,

quantum cum Deo poterimus, partes nostras.

Super negotio vero ducis Bavarie, cum adhuc ter-

minus ultimi processus non venerit, quamvis instare

noscatur breviter, nichil per nosordinatum extititpost-

modum, sed tibi curabimus quod ulterius ordinabi-

tur nuntiare. Rursus, intellecto nuper quod hostes

et inimici Ecclesie presertim Firmani et Fabrianenses

perfidi aspirabant ad habendum et extrahendum vic-

tualia et alia subsidia de terris et partibus regni tui,

preces et exhortationes nostras régie magnificentie,

ne hoc quovismudo fieri permitteret, meminimus dire-

xisse, quas adhuc affectione qua possumus iteramus,

eandem magnificentiam deprecantes quatenus officia-

les nostros et Ecclesie, necnon dilectum fihum magis-

trum Philippum de Chamberlhaco, legum professoi-em,

quem dilectus filius noster Arnaldus, sancti Eustachii

diaconus cardinalis, ad eas partes dirigit pro suis

negotiis prosequendis, habere velit regia sublimitas

propensius comendatos, ei et eorum cuilibet assis-

tendo, pro nostra et Apostolice Sedis reverentia,

auxiliis et favoribus oportunis. Datum Avinione, x

kal. julii, anno octave. »

I. II manque ici un mol tel que fiai, ou bien il faut cor-

riger efficaciter en cfficiatur.

21 11 Avignon, 26 juin 1324.

Universis personis ecclesiasticis et laicis, utofficiali

Lingonensi qui ad Aposlolicam Sedem Guidonem I^ere-

grini, ordinis fralrum Prœdicatorum aposlatam, ad-

ducit, auxilium et favorem irapendant. (Reg. 112, p. i,

fol. 88, C.405'.)

« Venerabilihus fratribus tiniverais arc/ticpisco/tis,

episcopis-, ac dileilis filiis electis, ahbatibiis, priori-

bus, decanis, prcpofilis, arc/iidiaconis, archipres-

bij/eris, plebanis, rectoribus et a/iis ecclesiarumprcla-

tis ipsonimqtie vices gerentihus, conventibtts qitoquc,

capllulis, celcrisqiie personis ecclesiasticis seciila-

ribus et re/igiosis, exemplis et non exemptis, Cisler-

tieiisis, Cluniacensis, Premostralensis, Grandimon-

tensis, sanclorwn Bcnedicti et Augustini et aliorwn

ordiniim, necnon nobilibus viris senescallis, vicariis,

balHvis, prepositis, justitiariis et céleris offxcialibus

et dominis tcmporalibus eortimqiie loca tenentibii\-

ad qiios présentes litière pervenerint. Cum dilectus

filius — Datum ut supra [Avinione, vi kal. julii, anno

octave]. »

t. Cet acte ne figure pas à l'index.

2112 Avignon, 28 juin 1324.

Ademarum de Pictavia juniorem hortatur ut super

casum Ademari, nati ejus, deponat trislitiam et dolo-
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rem, consulte deliberet qualiter sit agendum et Agauto qui in per.sonam Ademarii, nati tui, contineit hiis die-
de Baucio fidem adhibere velit. (Reg. 112, p. 11, fol. 29

V", c. 657.)

<( DUccIo ftlio nobile viro Ademario (sic) r/e Pic-

taria juniori. Casum adversuni, amaritudine plénum

et turbatione non vaciuim, qui in personam Ademarii,

nati tui, contingit liiis diebus, non absque multa dis-

plicentia et compassione magna, tua nobilitas nos

noverit audivisse. Sane quia quod factum est nequid

[sic] non fieri nec pro infecto haberi, prudentiam tuam

rogamus et hortamur in Domino, tibi nichilominus

sano co[n]silio suadentes quatinus, hoc consideran-

ter attendens, tristitiam et dolorem, qui utique illi

nequaquam proficerent teque ledere graviter possent,

bus, consolationem assumons, alios, quos casus ipse

turbat, sicut vir prudens et magnanimus consoleris.

Datum Avinione ut supra. »

3114 Avignon, 28 juin 1324.

In e. m. Ludovico, episcopo Lingonensi, mutatis
mutandis (Reg. 112, p. 11, fol. 30, p. c. 058.)

2115 Avignon, 28 juin 1324.

Alionordi de Monteforti, comitisse Vindocinensi, de
laudabili ejus proposito pacem cum Petro Raynuindi et

Guidone de Convenis, nepotibus suis, habendi g-ratias

cures deponere, teque divine permission! que casum ' ^^'^ ^^ preces dictai Alienordis pro cujusdam promo

sic infelicem, nescimus quo occulte Dei judicio, hune

permisit, studeas conformare. Et quia mens commo-

tionis tempore nequid [sic) recte quod expédiât agere

judicare, sed plerumque in precipitium preceps currit,

tue providentie suademus ut ad ulciscendum casum

prcfatum non précipites, sed cum caris tuis mature

délibéra (jua via progredi ^debeas in hac parte. Et

quia circa bec dilecto filio nobili viro Agauto de Bau-

cio, familiari nostro, aliqua duximus imponenda, circa

illa velis eidem fidem indubiam adhibere. Gratia Dei

sit tecum qui te in tribulatione hujusmodi consoletur.

Datum Avinione, nii kal. julii, anuo octave. »

211» Avignon, 28 juin 1324.

Ademarum de Pictavia seniorem de eadem morte con-

solatur. (Reg. 112, p. 11, fol. 30, c. 658.)

« Dilecto ftlio nobili viro Ademario (sic) de Picta-

via seiriori, comiti Diensi. Nosti, fili, quod que facta

sunt haberi nequeunt pro infectis, nec de morte ad

vitam reduci potest aliquis nisi divina potentia infi-

nita, nec ignoras quod pro hiis que recuperari

nequeunt, immoderate sapientes non condecet con-

tristari, sed, mestitia prorsus deposita, divine bene-

placito seu permissioni, secundum que adversa que(iue

et prospéra in hac misera vita contingunt, potius con-

formare. Quocirca prudentiam tuam rogamus atten-

tius, eidem nichilominus sano consilio suadentes

quatinus, hoc attente considerans, super infelici casu

lione commendatas habero proniittil. ("Ueg. 112, p. ii,

fol. 30, c. 659.)

« Dilecte in Christo nobili mulieri Alienordi de

Monteforti, comitisse [de] Vindocinensi. Presentatas

nobis nebilitatis tue litteras bénigne recepimus et

que continebantur in eis pleno collegimus intellectu.

Sane, filia, quia nobis innotuit séries earundem quod,

circa reformationem pacis et concozxiie inter te ac

dilectos filios ' Petrum Ravmundi et Guidonem de

Convenis, nepotes tuos, dissidentes invicem, illius qui

pacis est actor beneplacitis et nostris exhortationi-

bus te coaptans, viam elegisti liberaliter quam, super

reformatione pacis ejusdem, descriplam in nostris

exhortatoriis nuper tibi directis litteris reperisti,

quamvis pro parte altéra quedam subtilitates seu con-

ditiones fuerint super cempromisso inde facto adhi-

bite, propter quas tractatus pacis hujusmodi totaliter

est ommissus, ad hoc viam illam vel aliam, super

hoc accomodam, prosequi per easdem tuas litteras

offerendo, prudentiam plurimum in Domino conimen-

damus, illam rogantes attentius et hortantes quatinus,

in hujusmodi laudabili proposito solida continualione

perscistens [sic), cum eisdem nepotibus tuis fanta tibi

sanguinis connexitate conjunctis viam - pacis hujus-

modi efficacibus operibus prosequaris. Nos enim eis-

dem per alias litteras nostras scribimus -^ quod, obmissis

subterfugiis et subtilitatibus, ad viam predictam

redeant, et efficaciter prosequantur. Ilinm autem pro

cujus promotione preces nobis humiliti'r obtuiisti ^ tam
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sue probitatis obtentu, quam preciim tuarum interventu,

habere recomendatum proponimiis loco et tempore

oportiinis. Datuni Avinione, un kal. julii, aniio octa-

vo. »

i. EDtre ces deux mots filios et Petrum se trouvent ajoutés

dans le registre d'une autre main et en lettres très tines, les

mots « Joan[ncm] viruin .., addition qui n'est pas justifiée par

les lettres écrites sur le même sujet (Voyez n"* 1836 à 1838

et 2116).

2. Reg. jarn.

3. Voyez la lettre suivante, n° 2116.

4. Ici se trouvent intercalés dans le registre par une er-

reur évidente du copiste, les derniers mots de la lettre :

proponimiis loco et tempore oportunis.

2116 Avignon, 28 juin 1324.

OCTAVUS 540

I « Dilecto fdlo Petro Mariiii, canonico Xanctonemi '

.

Sincère devotionis affectus — Dat. Avinione, ii kal.

julii, anno octavo. n

1. Ce personnage et celui auquel est adressé l'acte suivant

étaient envoyés en Lombardie, comme en fait preuve une
lettre du iv des ides de juin (10 juin) 1324, enregistrée avant

celles-ci, fol. 84, c. 390.

Dictos Petrum Raymundi et Guidonem de Convenis,

fralres, hortalur ut, sublatis sublilitatibus et sub-

terfut^iis, pacem cum prœfala Alienorde de Monteforti

inceptam perficiant. (Reg. 112, p. ii, fol. 30, c. 660.)

<( Dilectis filiis nobilibus viris Petro Raijinundi et

Giiidoni de Convenis, fratribus. Fide digna relatione

percepimus quod, licet dilecta in Christo fiiia nobilis

mulier Alienordis de Monteforti, comitissa Vindoci-

nensis, ad pacem et concordiam inter vos et ipsam

dissidentes invicem reformandam, se disposuisset

liberaliter, secundum tenorem litteraruui sibi super

hoc directarum, vos tanien, viam subterfugientes paci-

ficam, in compromisse facto super hoc quasdam . sub-

tilitates apponere studuistis, per quas inceptus

tractatus pacis hujusmodi, qui utique usquo ad per-

fectionem ipsius dicebatur attingere, totaliter est

ommissus, quod nobis merito displicet, si est ita.

Quocirca nobilitatem vestrani rogamus et hortamur

attentius, vobis nichilominus sano consilio suadentes

quatinus, dissensionis incommodis et pacis commodis

in scrutinio vestre considerationis adductis, sublatis

predictis et quibusvis aliis subtilitatibus et subterfu-

giis, ad viam pacis inceptam redeatis totaliter, eam

usque ad perfectionem et solidationem pacis ejusdem,

vobis utique perutilis, prosequentes. Datum ut supra. »

2117 Avignon, 30 juin 1324.

Petro Marini indulgentiam in mortis articule concedit.

(Reg. 112, p. i, fol. 83 V, c. 396.)

2118 .\vignon, 30 juin 1324.

Itom ine. in. Ponlio de Crecio, reclori ecclesi» sancti

Vincentii de Castronovo, Narbonensis diocesis. (Reg.

112, p. 1, fol. 86, p. c. 396.)

2119 Avignon, 30 juin 1324.

Eidem Petro licentiam lestandt concedit. (Reg. 112,

p. I, fol. 86, c. 397.)

(( Dilecto fdio Petro Marini, canonico Xanctonen-

si. Quoniam luimane fragilitatis — Datum Avinione,

II kal. julii, anno octavo. »

2120 Avignon, 30 juin 1324.

Item in c. m. pra'diclo Pontio de Crecio. (Reg. 112,

p. 1, fol. 86, p. c. 397.)

2121 [Avignon, 30 juin 1324.

Guillelmum, archiepiscopum Remensem, intuitu

Caroli, régis Franci;p, de mora excusai. (Reg. 112, p. ii,

fol. 30 v°, c. 661.)

(( Venerabili fralri Giiilleimo, archiepiscopo Re-

mensi. Fraternitatis tue litteris bénigne receptis,

quamquam, frater, post tue translationis auspitia ad

Remensem ecclesiam, te ad presentiam nostram con-

ferre disponeres, considérantes tamen tuamin servi-

tiis carissimi in Christo fîlii nostri Caroli, régis Fran-

cie et Navarre illustris, ad presens utilem esse mo-

ram, te habemus inde non immerito excusatum'. »

1. La date est donnée parla lettre suivante qui a le même
objet.

2122 Avignon, 30 juin 1324.

Praedicto régi, de ejusdem archiepiscopi niera. Rkg.

112, p. Il, fol. 30, c. 662.)
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(( Eidem régi. Régie magiiifîcentie litteris solita

benignitate receptis, quainqiiam venerabilis frater

noster Guillelmus, archiepiscopus Remensis, post sue

translationis auspicia ad Remensem ecclesiam, ad se

presentiaia uostram conferre disponeret, considérantes

tamen suain in servitiis tais presentialiter utilemesse

nioram, ipsum habemiis inde tuointuitu non immerito

exciisatum. Datum Avinione, ii kal. jiilii, anno oc-

tavo. »

2 1 aa Avignon, 30 juin 1324.

Carolum, regem Francise, iterum rogat ul bellicos

apparalus differens, se ad pacem cum Eduardo, rege

Angliae, reformandam prsebeat. (Heg. 112, p. ii, fol. 33,

c. 690; — Rav.naldi, Annales eccles., 132i, § xxxviii.)

i( Caro/o, régi Francie et Navarre illiistri. Exul-

tavit cor nostrum in Domino per tue, fili carissime,

inagnificentielitteras hiis diebus preteritis intellecto

quod soiemnes nuntii carissimi in Christo filii nostri

Edwardi, régis Anglie illustris, ad tuani presentiam

destinati, tecum convenerant super hiis que in partibus

Yasconie per arresta tua fuerant ordinata, per quod

probabiliter guerre materia prorsus videbatur esse su-

blata; sed, proh dolor, exaltatio illa nimis cito evanuit

per hoc quod fide digna relatioue percepinius quod,

quia promissa renuebant prefati nuntii adimplere, ad

exequendumarmata manu arresta hujusmodiexcellen-

tia regia, et ad resistendum prefati nuntii simihter se

parabant. Et quia, fih carissime, sicut alias prudentie

régie scripsimus', dissensio hujusmodi posset parare

grande prejudicium negotiis arduis que cepisti pro-

sequi, vel etiam forsa« tôtaliter impedire, uec, guerra

cepta, sic prompte tractatus posset amicabilis recipi

sicut ante, regaleni providentiam adhuc rogamus

attente sibique sano consilio suademus ut, attenlis

dispendiis variis que non solum circa prefata negotia

sed et circa alia, precipue circa transmarinum negotium

quod, ut asseris, cordi tuo insidet plurimum, possent

sequi, quamque sit indecens et absurdum principes

tanta consanguinitate et affinitate conjunctos, qui se

debent mutuis fulcire presidiis et favoribus confovore,

ac illa que temporum diversitate contingit inter ipsos

emergere, quantumcunque gravia, quantumcuraque

diftieilia, trac[ta]libus ordinare domesticis et fami-

Jean XXII. — T. II.

liaribus colloqutionilius [sic] expedire, sic ad invicem

adversari, sic caute, sic prudenter executionem hu-

jusmodi différât, quod amicabilem tractatuin non

impediaf aliisque negotiis, ad que intendit magnifi-

centia regia, non obsistat. Et ecce nos régi prcfato

super hoc scribimus-, sibi, ut expedire vidimus,

efficaciter suadendo ut, \'ia resistentie facti prorsus

ommissa, ad vias justitie et tractatus amicabiles se

convertat, responsum suum super hoc absque more

dispendio prestolantes, quo habite, indilate celsitudi-

nem regiam curabimus reddere certiorem. Placeat

quoque benivolentie régie nobis per suas innotescere

litteras quid super premissis intendat, ut sic possimus

circa prefatum negotium disponere prnvide quod vide-

rimus expedire. Et quia tenenius indubie quod tua,

fili carissime, et dicti régis personalis presentia esset

pro sedanda dicta discordia plurimum oportuna, pre-

fato régi per nostras litteras suademus nt ad diem

condictam pro faciendo homagio, si non preteriit, vel

ad condicendam, si preteriit, curet, si omniniode^

poterit, interesse, subjungentes quod tua providentia

(lare litteras de securo conductu obtulerat se para-

tam, quod, fili carissime, digneris facere, si fueris

requisitus, sic enim venerabilis frater noster Petrus,

episcopus Vivariensis, te nobis retulit liberaliter con-

cessisse. Dat. Avinione, ii kal. julii, anno octavo. »

1. >'" 2008.

2. N° 2130.

3. Sic, il faudrait commode.

2134 Avignon, 1 juillet 1324

Alphonse de Hispania, ut videatquis fructus ex oblatis

ab universitate Sagonne régis fprancia'j commodis obve-

niro poterit. (Hec. 112, p. ii, fol. 29, c. Go2.)

(< Dicto Alphonso de hpaïua. Quia nuper celsitudo

regia' quod super articulis oblatis sibi pro parte uni-

versitatis Sagone sentiremus nos duxit per suas litte-

ras benivole requirendos, ecce quod, adductis in recte

considerationis examen que uûijis, ex articulorum

ipsorum série super hiis, ofTcrentium et oblatorum

attentis conditionibus, occurroruiil, motiva nostra et

dubia emcrgentia circa illa sibi ducimus per nostras

litteras reseranda. Super quibus tua utinam circum-

spectio velit mentalibus occulis intueri quis fructus ex

35
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ipsis oblatis regiis obvenire poterit commodis, eis

iiiciimbeiitibus invicem compensatis. Datiim Avinioiie,

kalendis julii, anno octavo. »

1. Le roi de France, voyez n" 2102.

2125 Avignon, 1 juillet 1324.

In e. m. comiti Valesii. Batum ut supra. (Reg. 112,

p. II, fol. 29, p. c. 652.)

2126 Avignon, 1 juillet 1324.

Henricum de Soliaco, ut ad pacem inter Carolum,

regenti Franciœ, et Eduardum, regem Angliae, refor-

mandam sludium adhibeat. (Reg. 112, p. ii, fol. 33 v°,

c. G91.)

« Nobili viro Henrico, domino de Suiiaco. Quam

sit nobis exosa dissensio, quam liostis pacis inter

carissimos filios nostros Carolum, Francie et Navarre,

et Edwardum, Anglie reges illustres, nititur suscitare,

tuam nobilitatem credimus non latere ; cumque obviare

principiis necessarium extimemus, ne, si forsan, quod

absit, ad actus procedatur bellicos, remédia prompte

ad ipsam toUendam nequeant adiuberi, ecce prefatis

regibus super boc scribimus', efficaciter suadentes ut,

Titatis congressibus bellicis, ad vias pacis et tractatus

amicabiles se convertant. Et quia tuam diligentiam

ad hoc promptam supponimus et multipliciter opor-

tunani, nobilitatem tuam rogamus attente ut, ad hoc

consequendum, partes tui operosi studii sic interponas

sedule, quod pacis actori debeas uberius complacere.

Datum Avinione, kalendis julii, anno oclavo. »

i. N" 2123 et 2130.

2127 Avignon, 2 juillet 1324.

Comiti Valesii, de eadem pace inter dictos reges pro-

curanda. (Rrg. 112, p. ii, fol; 33 v», c. 692.)

<i Comi/i Valesii. Grata nobis admodum relatione

fide dignapercepimus hiis diebus inter carissimum in

Christo filium nostrum Carolum, regem Francie et

Navari-e illustrem, et solemnes nanties carissimi in

Christo fîlii nostri Edwardi, régis Anglie illustris, ad

profati régis presentiam destinâtes, super facto Vas-

conie, occasione cujus inter prefatos principes via dis-

sensionis periculose nimium parabatur, faciente pacis

actore, concordia facta erat. Sed, proh dolor, non diu

post audivimus quod, pro eo quod dicti nuntii renue-

bant que promiserant adimplere, ad exequendum

arresta sua cum armorum potentia memoratus rex

Francie, ac prefati nuntii ad resistendum similiter se

parabant. Et quia, fili, ex guerra hujusmodi strages

corporuni, lapsus rerum, et animaru'm pericula innu-

mera possunt sequi, et difticultas ingerinegotio trans-

marino, et ardua negotia ad que intendit prefatus

rex, sicut novit tua prudentia, forsitan impediri, tuam

hortamur prudentiam et rogamus quatinushiiset aliis,

per que dissentio {sic) hujusmodi detestabilis potest

reddi, consideranter attentis, ad ipsam impcdiendam

partes tue solicitudinis interponas ; nos autem qui hoc

intensis desideriis affectamus, prefatis regibus scribi-

mus, Francie videlicet quod, attentis gravibus dispen-

diis que predicta dissensio verisiniiliter comminatur, et

quam sit indecens et absurdura principes tanta con-

sauguinitate ac afflnitate conjunctos, qui se debent

mutuis fulcire firesidiis, ac illa que pro temporuni

diversitate contingit inter ipsos émergera, quautum-

cumque gravia seu difficilia, tractatibus et collocutio-

nibus domesticis cxpedire, sic ad invicem adversari,

sic cautc sic prudenter executionem arrestorum

hujusmodi différât, quod amicabilem tractatum non

impediat aliisque negotiis ad que intendit, ut predi-

citur magnificentia regia, non obsistat ; Anglie vero

siaiilibus et aliis de quibus expedire vidimus persua-

sionibus recensitis, ut via resistentie facti prorsus

ommissa, ad vias justitie et tractatus amicabiles se

convertat, eidem nichilominus suadendo ut, cum ad

dissentiones hujusmodi sopiendas utriusque reguni

ipsorum credamus presentiam plurimum oportunam,

ad diem condictam super homagio ducatus Aquitanie

studeat personaliter se conferre. Datum Avinione, vi

nonas julii, anno octavo. »

2128 Avignon, 2 juillet 1324.

Alphonso de Hispania, ut ad eamdem pacem obti-

nendam partes suas interponat. (Hec: 112. p. ii, fol. 34,

c. 693.)

u Nobili viro Alfonso de hpania. Ad inipediendam

viam — Datum ut supra. »
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3 1 29 Avignon, 2 juillet 132i.

Matheo de Tria, marescallo Francis, super eodem.
(Reg. 112, p. II, fol. 3i, c. 694.)

« Nobi/i viro Ma/heo de Tria, mareacallo Francie.

Dum discrimina varia que ex dissentione [sic) quam
hostis pacis inter carissimos in Cliristo filios nostros

Carolum, Francie et Navarre, ac Eduardum, Anglie

reges illustres, suscitare nititur, possent subsequi con-

sideramus attente, dum quam diffîcilis esse poteritejus-

dem dissensionis abolitio si, quod absit, ad [conjgressus

bellicos procedi contingeret, sedule meditamur, pro-

fecto desideranter appetimus tantorum malorum prin-

cipiis obviare, super quo prefatis regibus scribimus

prout credinius -expedire. Et quia ad hoc tuum credi-

mus opei'osum studium oportunuin, nobilitatem tuam

rogamus attente ut apud regem Francie meraoratum

instes sedule ut, ommissis quantum ad presens con-

gressibus bellicis, ad vias pacis et tractatus amicabiles,

quas regem Anglie credimuâ prosequi, ne via pan-

datur tantis periculis, regium aiiimum habilitet et in-

clinet, ut ex hoc régis pacifici gratiam uberius

merearis. Datum ut supra. »

2130 Avignon, 2 juillet 1324.

Eduardum, regem Angliap, ad homagium régi Franciae

prsestandum et ad pacem cum eodem reformandam hor-

tatur. (Reg. 112, p. ii, fol. 51 v°, c. 793; — Ry.mek,

Fœdera, éd. 1739, t. 11, p. ii, p. 102.)

« Edtiairlo, régi Anglie il/ustri. Percepto dudum

quod pacis emulus infer te, fili carissime, ac inter caris-

simum fllium nostrum Carolum, Francie et Navarre

regem illustrera, occasione quorundam excessuum in

bastida Sancti Sacerdotis commissorura, et proces-

suum ratione eorundem excessuum contra nonnulos

tuos officiales et subdltos per curiam prefati régis facto-

rum, zisaniarum jecerat semina, que profecto vastitati

bona, stragi corpora, et animas, quod esset amarius

deplorandum, salutis dispendio, si coalescerent

,

exponebant, ut suo prefocarentur in ortu excellentiam

regiam per nostras duximus litteras exhortandam '

lit, premissis in sedula consideratione deduclis, ad ea

que pacis sunt regium disponeret animum et dissen-

sionum discrimina declinaret, et, quia excessus pre-

dictos regalis, ut accepimus, non indigne iLetestabalur

magnificentia, cogitaret solicite si expediebat, pro tara

nefandis excessibus tantis periculis se exponcre, et

si apud Deum et liomines, si illis pro talibus se expo-

neret, haberi deberet merito excusata; sed, si juri suo

per processus predictos contra dictos officiales habitos

vel habendos, extimaretin aliquo derogari,instaret illos

per modos amicabiles et licites revocari, ad quod apud

regem predictuni Francie cui scripseramus super

liiis, nos obtulimus sedule instituros -. Post hec

autem multorum fide digna relatione, quod ad prefati

régis presentiam tuos solennes nuntios, videlicet

venerabilem fratrem nostrum archiepiscopum Dubli-

nensera, et dilectum filium Edmundum, comitem

Cansie, fratrem tuum, miseras, qui cum eodem amica-

biliter super premissis convenerant intellecto, exul-

tavit cor nostrum in Domino, pacis actori gratias

super hoc merito referentes.

Sane, quia subsequeiiter displicenter nimis audivi-

nms quod prefati tui nuntii nedum recusabant que

promiserant adimplere, immo ad resistendum régi pre-

fato voient! arresta sua prolata contra nonnullos tuos

officiales et subditos exequi, cum armorum potentia

se parabant, nos dispendiis variis que ex dissensione

hujusmodi possent sequi, necnon et impedimentis que

ex ea transmarino possent passagio ingeri, ad quod

affici diceris et teneri, in consideratione deductis,

adhuc régalera providentiam exhortantes, rogamus

eandem, eidem nichilominus sano consilio suadentes

quatinus, premissis diligenter attentis, necnon quantum

sit reputandum indecens et absurdum principes tanta

consanguinitate ac affinitate conjunctos, qui se debe-

rent mutuis fulcire presidiis ac favoribus confovere,

ac illa que inter ipsos pro temporum diversitate

contingit emergere, quatumcumque gravia. quatum-

cumque difficilia, tractatibus ordinare domesticis et

collationibus expedire famiiiaribus, sic pro ininimis sibi

invicem adversari, quamque sit in vassallo p(;ricnlosum

et reprehesibile judicandum suo superiori sic armata

manu résistera super hiis que per ipsum superiorem

sunt judiciahter ordinata, quantumque tua gravetur

opinio, si hiis quo talis tuus mmtius, videlicet frater
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tmis, proniiscrat, taliiiind(j obviare temptaveris, etiam

si proponas quod super premissis eidem tuo niintio

nullam concesseras potestatem, cum credentia effiise

per tuas litteras ei dataejusque conditio arguant con-

trarium satis clare, viam luijusniodi onustam lantis

periculis velit et studeat evitare. Sed, si per arresta

premissa credat magnificentia regia suis juribus pre-

judiciuni generari, non viribus sed juribus, non con-

gressibus bellicis sed viis pacificis tuam justitiam

prosequeris. Et quia, ad disce[n]siones [sic) hujusmodi

sopiendas, tuain et ipsius régis presentiam insimul

credimus plurimum oportunam, celsitudinem regiam

deprecamur ut, ad diem condictani pro faciendo homa-

gio, si non preteriit et possis commode, studeas inte-

resse, presertim cum rex prefatus tibi sit paratus con-

cedere, sicut fide digna relalione percepimus, litteras

de securo conductu; quod si jam dicta dies transierit,

ad diem super ipso homagio faciendo condicendam,

non obmittas, annuente Domino, interesse. Quid autem

intendit super premissis providentia regia, curet nos

indilate reddere per suas litteras certiores. Nos enim

prefatum regem per nostras alias litteras duximus

exhortandum^ ut ab executione predicta supersedeat,

saltem quousque nos super liiis potueris reddere de tuo

boneplacito certiores.

Quocirca, fili carissime, ne tardes, quesimuis, nobis

quidquid intendas super hiis per tuas litteras inti-

mare, ut sic possumus (.sic), circa impediendam dis-

sensionem hujusmodi, quod admodum insidet nobis

cordi, quod exequi viderimus expedire\ nec prop-

terea quod ad diem jam condictam vel condice[n]dam

pro faciendo homagio disposueris interesse, ommittas

por nuntios et litteras tuam justitiam intérim per

vias pacifîcas vel justitie congruentes prosequi ac

guerre initium impedire, nam ex quo cepta fuerit,

quod ille dignetur avertere qui non est Deus dissen-

sionis, sed pacis, sero, ut veremur, recursus ad vias

hujusmodi haberetur. Datum Avinione, vi nonas julii,

anno VIII°. »

1. N" 2010.

2. N'° 200S.

3. N" 2123.

4. Sic; Rymer [op. et loc. cit.) met plus clairement « quod
expedire viderimus provide procurare ».

3131 Avignon, 2 juillet 1324.

Isabelli, reginae Anglise, ut regem, virum suum ad

concordiam cum prielatG rege Francise habendam,

inducat. (Reg. 112, p. ii, fol. 52, c. 794.)

« hahelli, regine Anglie illnslri. Quia nonnunquam

expedit — Datum Avinione ut supra. »

2132 .Vvignon, 2 juillet 1324.

Ilugoni le Despensier juniori, super eodem.(f(EG. 112,

p. II, fol. 52, c. 795.)

« Dileclo l'tlio nobili viro Hugoni lo Despensier

juniori. Ad id, fili — Datum ut supra. »

2133 Avignon, 2 juillet 1324.

Arcliiepiscopo Canluariensiejusquesuiïraganeis, ut ad

pacem inter dictos regem Angliœ et regem FranciaB ha-

bendam operam dent. (Reg. 112, p. ii, fol. 52 v", c. 796.)

« Vcnerahilibiis fratribits.., arcliiepiscopo Cantua-

riensi ejiisqiie suffraganeis. Occasione quorundam

excessuum — Datum ut supra. »

2134 Avignon, 3 juillet 1324.

Johanni de Arpadella ut quatuor processus contra

Ludovicum, ducem Bavarite, Biluricensi, Remensi, Seno-

nensi et Rolhomagensi archiepiscopis eorumque sulTra-

ganeis directis, eisdem archiepiscopis presentari et ab

eis publicari faciat. (Reg. 112, p. ii, fol. 30 v", c. 663; —
S. RiEZLCii, Valikanische Alden, p. 181, u" 371, ana-

lyse.)

« Dileclo filio magistro .hthanni Je Arpadella, de-

cano ecclesie Xanctonensis, capellano nostro. Mitti-

mus tibi quatuor — Datum Avinione, v nonas julii,

anno octavo. »

3135 Avignon, 3 juillet 132i.

Ilugoni de Engolisma, ut quasdam litteras Eduardo,

régi Anglise, et nonnullis aliis personis super facto pacis

cum rege Francise habendie directas, eisdem régi et

personis prœsentare studeat. (Re»;. 112, p. ii, fol. 53,

c. 797.)
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« Dilectn filio magislro Hugoni de Engolisma,

sacrisie ecc/esie Narboneiisis, ApostoHceSciiis nuntio.

Eccc quod carissimo in Cliristo filio nostro Eiiuardo,

régi Anglie illiistri, super dissensione inter ipsum et

carissimum iii Cliristo, filium nostrum Carolum,

regem Francie et Navarre illustrera exhorta [sic], sicut

nosti, per juris semitam vel viam sopienda pacificam

scribinuis secundum formam quam coiitinet cedula pre-

sentihus interclusa. Quocirca discretioni tue por apos-

tolica scripta mandamus quatinus, ad dicti régis pre-

sentiam ubicunque sit, te, quavis dilatione cessante,

conférons, eidem dictas litteras necnon et alias quas

personis aliis super eodcm negotio dirigimus, eis

studeas preseutare; dictumque negotium solerter et

prudenter prosequi sicut videris oportunum. Si vero

aliquo casu te contingeret super liiis impediri, per

certain et sufficientem personam statim facias régi

prefato, ac aliis quibus easdem litteras mittinius, pre-

sentari, instaturus nichilominus solicite super respon-

sione per eundeni regem ad contenta in predictis

litteris facienda, nosque deilla et aliis que tibi occur-

rerint redditurus, quantocius commode poteris, cer-

tiores. Datum Avinione, v nouas julii, anno octavo. »
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3136 Avisnon, 7 juillet 1324.

Carolo, régi Franci.'P, Johaiinem, dominum de Perli-

iiiaco, se récépissé nuntiat. (Keg. 112, p. ii, fol. 30 v",

c. 66i; — J.-M. Vidal, Lé sire de Parthenay et l'Inqui-

sition dans op. cit., p. 430, n" xiii.)

« Prefato régi Fi'ancic. Celsitiidinem regiam volu-

mus non latere quod dilecti filii nobiles viri Petrus de

Macheriaco, miles, et Antonius, serviens armorum

tui, ad nostram presentiam venientes, nobilem viruni

Johannem Archiepiscopi, militem, dominum de Per-

tiniaco, nobis ex parte regiadie date presentium pre-

sentarunt. Datum Avinione, nonis julii, anno octavo.»

3137 Avignon, 7 juillet 1324.

Ermengavo, archidiacono de Pardiaco, Augerio de

Pazolis et officiali Avinionensi mandat ut ab adminis-

tratoribus bonorum mobiliuni quoudam Amanevi, archie-

piscopi Auxitani, et fructuum ad mensam archiepisco-

palem ecclesiœ Auxitan.-r perlincnlium, raliones audiant,
cum dicta bona, pro tempère vacalionis, in subsidium
passagii transmarini reservali essent. (Hh<;. 112, p. ii,

fol. 39, c. 725 ;
— L. Guiîkahu, Loc. pont , l. Il, p. 136

n°310.)

« DUcclis /mis Ertneiignvo, nrrhidiarnno de Par-

diaco, Auxita)ie,et Augerio de Pazolis, canonico

Rosnacensi^, Cameracensis dioce.sium, ecclesiarum,

[ac].., offidali Avinionensi. Dudum bonamobilia —et
licet quosdam de administratoribus memoratis man-

daverimus-, pro reddendis rationibus Imjusmodi, ad

nostram presentiam evocari, volumus tamen quod,

dummodo coram vobis fideliter illas reddiderint, ad

dictam Sedem venire, ratione vocationis hujusmodi,

minime teneantur. Datum Avinione, nonis julii, anno